*Antiphona.* Vidimus gloriam Domini, gloriam quasi Unigeniti a Patre. P. Plenum gratia, et veritate. ¶ Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in aeternum. P. Plenum gratia. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Plenum.

*Oratio.* Vidimus gloriam tuam, Domine, gloriam quasi Unigeniti a Patre, primogenitum Deitate, primogenitum munere : illic unicum Patris, hic praecipuum inter fratres : ibi cum Patre unum, hic in fratribus primum ; illic aequaliter subsistentem, et in sinu Patris manentem, hic socios non dereliquerentem : largire ergo tuo fieri participes regno, quibus es propitiatus in mundo ; quibusque advenisti prius Redemptor, existe in futuro remunerator. R. Amen. Per misericordiam tuam. R. Iste, qui natus est Redemptio nostra, et Dominus, et Deus est. P. Ipse consolabitur nos a plaga nostra, et a labore in terra captivitatis 64 nostrae. ¶ Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis, et factus est principatus ejus super humeros ejus. P. Ipse consolabitur. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Ipse consolabitur.

*Oratio.* Domine Jesu Christe, qui es Redemptio nostra, et salus nostra, sana plagam contritionis nostrae, qui suscepisti carnem fragilitatis humanæ; et, qui veniens onera nostra sublevare dignatus es, quæsumus, ut a malis operibus nostros labores evacues, nostraque studia pius in bono confirmes. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona.* Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur Dominus. P. Vocatum est nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo, priusquam conciperetur in utero. Tulerunt autem illum in Hierusalem, et ut perficerunt omnia secundum legem Domini: crescebat puer, et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. ¶ Quoniam ecce reges terræ congregati sunt, et convenerunt in unum. P. Vocatum est. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Vocatum est.

*Oratio.* Christe, Dei Filius, qui natus ex muliere, factus sub lege ad confirmandas promissiones Patrum, minister circumcisionis es factus; ut, qui promissus fueras ex lege, plenitudo ipsius legis esces.

A in tempore, dum octavi diei ministerium consecratus in gloria carne tua, et circumcisione vetus signaculum excipis, et nomen tibi nunciatum ab Angelo accipis: largire nobis indignis, ut cum hæc tua mysteria Incarnationis plena credulitate suscepimus, pliori te affectu mentium diligamus: et ut in te quoque secundum legem Domini salutis nostræ mysteria universa perfecta sunt, sic credamus, sic amemus, sic operum efficientiam impleamus: ut de perfectione tuorum mandatorum et in hac peregrinatione consistamus indemnes et ad te post transitum mereamur pervenire felices. R. Amen. Per misericordiam Dominus sit. R. Et cum.

*In laudibus.*

*Ad Canticum. Antiphona.* Lætabuntur omnes, qui sunt super terram : ros enim qui abs te est, sanitas est nobis. ¶ De nocte vigilat spiritus meus.

*Canticum (Isaiæ, xxvi).*

De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus : \* quia lux precepta tua sunt super terram.

Justitiam discite, qui habitatis terram : \* cessabit enim impius.

Omnis enim, qui non didicerit justitiam super terram, veritatem non faciet \* tollatur impius, ne videat majestatem Domini.

Domine excelsum est brachium tuum, et nescierunt : cum autem cognoverint, confundentur :

Zelus apprehendit populum ineruditum : \* et nunc ignis adversarios consumit.

Domine Deus noster, pacem da nobis : \* omnia enim dedisti nobis.

Domine Deus noster, posside nos : \* Domine, praeter te alium non novimus : nomen tuum invocabimus.

Mortui autem vitam non videbunt, \* neque medici exuscitabunt :

Ideo super induxisti, \* et perdidisti et tulisti omne masculum eorum.

Adde illis, Domine, mala, \* adde mala gloriose terræ.

Domine, in tribulatione modica memor fui ; \* in tribulatione modica facta est nobis.

Sicut parturiens proxima est partui, et in dolore suo clamat : \* ita facti sumus delicto:

Propter timorem tuum, Domine, in utero acceptimus, \* et parturivimus spiritum salutis, quem fecisti super terram.

Exurgant mortui, et resurgent qui in monumentis sunt : \* et lætabuntur omnes, qui sunt super terram :

Ros eum qui abs te est, sanitas est illis ; \* terra vero impiorum peribit.

Ambula popule meus, et intra recessus tuos absconde pusillum aliquantulum, \* donec transeat ira Domini.

P. De nocte vigilat.

Gloria, et honor Patri, etc.

P. Lætabuntur omnes.

*Oratio.* Deus, qui notum fecisti in populis salutares.

tum ante conspectum Gentium, revelando justitiam tuam, miserationum tuarum nobis copiam manifesta, ut, qui salutaris tui notitia relevamur, revelatione justitiae consolemur. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Ad Benedictus. Antiphona.* Tibi soli Deo honor, et gloria, virtus, et potestas in secula seculorum.

*Psalmus.* Benedictus es Dominus Deus patrum nostrorum. *Quare fol. 6.*

*Sono.* Alleluia. Justitia plena. *Quare fol. 61.*

*Lauda.* Laudate Dominum de cœlis. Alleluia, alleluia, alleluia. Laudate eum in excelsis. **65** Alleluia. Laudate eum omnes Angeli ejus : laudate eum omnes virtutes ejus. Alleluia. *Psalmus cxlviii. ut supra.*

*Lectio libri Esaiæ Prophetiz (Cap. xlviij).*

R. Deo gratias.

Hæc dicit Dominus : Audi me Jacob, et Israel, quem ego voco : ego ipse, ego primus, et ego novissimus. Manus quoque mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cœlos ; ego voco eos, et stabant simul. Congregamini omnes vos, et audiet : quis eis annuntiavit hæc ? Dominus dilexit eum, faciet voluntatem suam in Babylone, et brachium suum in Chaldaïis. Ego locutus sum, et vocavi eum : adduxi eum, et directa est via ejus. Accedite ad me, et audite hoc : non a principio id abscondito locutus sum : ex tempore antequam fieret, ibi eram : et nunc Dominus Deus misit me, et spiritus ejus. Hæc dicit Dominus Redemptor tuus sanctus Israel : Ego Dominus Deus tuus docens te utilia, gubernans te in via, quam ambulas. Utinam attendisses mandata mea : facta fuisset quasi flumen pax tua, et justitia tua sicut gurgites maris. Et fuisset quasi arena semen tuum, et stirps uteri tui, ut lapilli ejus : non interissent, et non fuissent nomen ejus attritum a facie mea. Egressimini a Babylone, fugite a Chaldaïis, in voce exultationis annuntiate : et auditum facite hoc, et ferte illud usque ad extremum terræ : et dite : Redemit Dominus servum suum Jacob. R. Amen.

*Hymnus.* Sacer octavarum dies. *Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi. *fol. 61.*

*Capitula.* Notum factum est salutare, Domine virtutum ; factum est, prædictum Prophetarum præconio ; visumque populorum aspectu ; dum Simeon ulnis gestavit senex, quod Vates cecinerunt priores : pro quo et promissa et inchoata cognoscitur prophætia, ut requiesceret in pace, dum aspiceret pacem : et Jesus Dominus lumen in revelationem Gentium, et gloriam plebis tuæ Israel, et promissus prodiret, et prodiens appareret : lumenque ejus præveniret in seculo, quos cæcitas oppresserat tenebrarum in mundo ; Præsta proinde precibus Ecclesiæ tuæ, ut quos mirabilia hæc fecisti agnoscere, ad te facias in pace pervenire.

Pater noster. Liberati a malo. *fol. 2.*

*Lauda.* Annuntietur in Sion. *Benedictio.* Dominus Jesus Christus. *fol. 62.* In nomine Domini.

A IN DOMINICO ANTE EPIPHANIAM, SIVE APPARITIONEM DOMINI.

*Ad Vesperos.*

*Lauda.* Laudaverunt te, Domine. *fol. 61.*

*Sono.* Intende, Domine. P. Procede, et regna. Alleluia, alleluia, alleluia. ¶ Eructavit cor meum verbum bonum : dico ego opera mea regi. P. Procede.

*Antiphona.* Lætare, lætare, Hierusalem : et diem festum agite, omnes qui diligitis eam. P. Gaudete gaudio magno omnes, qui lugebatis super eam. ¶ Lauda Hierusalem Dominum : et collauda Deum tuum Sion. P. Gaudete gaudio. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Gaudete.

*Lauda.* Alleluia. Visitavit nos oriens ex alto. P. **B** Ut luceret eis, qui in tenebris sunt : ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Alleluia, alleluia, alleluia. ¶ Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in æternum. P. Ut luceret. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Ut luceret.

*Hymnus.*

Agni genitor Domine :

Verbum natum de Virgine,

Conceptum sine semine,

Dux luminis, et fons vitæ :

Esto nobis in salutem

Filius Dei unice :

Gubernator Jesu Christe

Ad precem nostram aspice.

In mundum nobis missus es

Captivos representare,

Lumen cæcis reformare,

Mutorum linguas solvere.

Ne nos relinquas, Domine

Omnium conditor pie,

Propitius miserere,

Qui nullum cupis perdere :

Rectorque mundi Domine

Salvator Unigenite,

Tu nos a morte protege

Ut capti dulci opere.

Christus Dominus vigilet,

Fidesque nostra germet,

Zabuli discedat munimen,

Non valeat subrepere.

Per Jesum Christum Dominum,

Qui regnat cum Deo Patre,

Et nos dignavit docere,

Credamus in Trinitate.

**66** Trino Deo, ac Domino

Omnes dicamus gloriam :

Quia Pater in principio

Semper fuit cum Filio. Amen.

*Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi Domini num nostrum Jesum Christum, cum omni supplicatione rogemus ; ut Ecclesiæ sanctæ catholicae fidem augeat, et pacem tribuat, defensionemque concedat. ¶ Præsta æterne omnipotens Deus.

*Capitula.* Deus sine initio, sine fine, a quo est totius mundanæ creature initium; da nobis, ut extrema, vel media anni hujus cum placita tibi prosperitate ducamus, qui initia ejus tibi dedicanda porrigitur, ut et substantiis abundemus, et operibus sanctitatis fulgeamus.

Pater noster. Liberati a malo. fol. 2.

*Benedictio.* Dominus noster Jesus Christus, qui est corona totius a se formatae Ecclesiae, det nobis hunc annum placabilem ducere. R. Amen. Conscetur nos frugibus, et dignetur munerare virtutibus. R. Amen. Ut prosperitate sibi placita lœtabundi, totius anni spatio mereamur pertransire illæsi, R. Amen. Per misericordiam ipsius.

*Lauda.* Alleluia. Lœtabitur deserta, et invia. P. Et exultabit solitudo, et florebit quasi lilyum. Alleluia, B alleluia. R. Jubilate Deo omnis terra: servite Domino in lœtitia. P. Et exultabit. V. Gloria, et honor, etc. P. Et exultabit.

*Oratio.* Discute a nobis Unigenite. *Require infra in Matutinis.*

*Hymnus.* Aeterne rerum Conditor. *Require fol. 3.*

*Oratio.* Omnipotens aeterne Deus, et misericors, qui temporum das tempora, et qui singulis temporibus das gratiam, quam administrent: tu, ne mens prolixitate tenebrarum exæstuet, gallo nos consolaris canente; ut dum præco diei sonat, diurni operis meditatione reviviscat: respice ergo nos jugiter, et instiga, ne profundæ noctis errore persuasi diei obliviscamur perennis; sed labentes in tenebris erige, et videndo nos corrigere, ut cum Petro resipiscamur errata, et paribus lachrymis crimina defleamus commissa. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona.* 1. Salus tua, Domine, super populum tuum, et benedictio. *Psalmus.* III.

*Antiphona.* 2. Dele, Domine, iniurias nostras: et a peccatis nostris munda cor nostrum. *Psalmus.* L.

*Antiphona* 3. Clamabo ad Deum altissimum: Deum conditorem omnium, qui beneficet mihi. *Psalmus.* LVI.

*Oratio.* Discute a nobis Unigenite ingeniti Patris somnum corporis; et clemens placatus nostris parce piaculis: ut in te redemptorum copia pliis frequenter vigiliis, tuisque habeatur digna obtutibus scariis: et quod nunc serit ignobilis carnis fragilitas; divinitatis tue dono surgat in gloria: tu igitur, Domine, cunctis in te confidentibus juvamen largum impende; et ad supernam patriam alarum tuarum obumbratione nos atrahe. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona.* Dominus possedit me, priusquam terram faceret. P. Antequam montes stabilirentur: ante autem omnes colles genuit me. V. Eructavit cor meum verbum bonum: dico ego opera mea regi. P. Antequam. V. Gloria, et honor etc. P. Antequam.

*Oratio.* Coetera Dei sapientia Patrsi, qui te cum

A Patre fuisse testaris, priusquam terram facaret, aut excelsa montium stabiliret, dum te ante omnium creationem collum generaret, te quæsumus, te rogamus, ut, qui hujus incorruptæ nativitatis tue gaudia celebramus ovando, ad te remuneraturi perveniamus credendo: ut, qui ante montium conditionem ex Patre nasceris, et in plenitudine temporis natus de utero Virginis, sic in te credentes sanctifices, ut sanctificatos gloria æternitatis remuneres. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona.* Populus, qui sedebat in tenebris. P. Vedit lucem magnam: habitantibus in regione umbra mortis, lux clara erta est eis. V. Omnes gantes plaudite manibus: jubilate Deo in voce exultantis. P. Vedit lucem magnam. V. Gloria, et honor, etc. P. Vedit lucem.

*Oratio.* Unigenite Dei Filius, qui habitantibus in regione umbra mortis lumen videra fecisti; qui lumen per susceptæ Incarnationis Mysterium claruit: danebris illustrante desigi, ut qui nativitatis tue diem ovando suscepimus, divinitatis tue muneribus consolemur. R. Amen. Per misericordiam tuam.

**67** *Antiphona.* Visitavit Dominus omnipotens populum suum domum Juda. P. Et constituet illum sicut equum speciosum in certamine. V. Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri: Deus fundavit eam in aeternum. P. Et constituet illum. V. Gloria, et honor, etc. P. Et constituet.

*Oratio.* Domine omnipotens, qui visitasti populum tuum domum Juda; visita nos a somno facinorum: ut, dum fulgore tuo peccatorum tenebras effugamus, virtute tua mortis potestatem evaoues: quo sicut te nunc apparente illustremur, ut, te repugnante, a mortis imperio liberemur. R. Amen. Per misericordiam tuam.

R. Justus meus hic est Salvator meus. P. Ipse liberavit civitatem suam: et peccata populo suo dimittet, non in pretio, nec in quaestu pecuniae. — Levate in celum oculos vestros, et videite quis creavit haec. Dominus Deus, qui creavit terminos terræ. P. Ipse liberavit. V. Gloria, et honor, etc. P. Ipse liberavit.

*Oratio.* Hic est justus honor, in quo sperabamus fide, præcincte Propheta, et ad quem pervenimus apparentem per gratiam: proinde poscamus clementiam ejus, ut liberet nos, et peccata populo suo dimittat, qui nobis impendi dignatus est totus. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*In Laudibus.*

*Ad Canticum. Antiphona.* Filius accrescens, et decorus aspectu: ipse est, et dans eloquia pulchritudinis.

*Canticum.* Vocavit Jacob filios suos. fol. 50.

*Ad Benedictus. Antiphona.* Benedictus es, Domine, et benedictum nomen glorie tue. P. Benedicite Dominum omnes electi ejus: sit nomen sanctum ipsius benedictum in omnia saecula saeculorum.

*Canticum*, Benedictus es, Domine. fol. 6.

*Sono*. Intende Domine, procede. fol. 65.

*Lauda*. Laudate Dominum de cœlis : laudate eum in excelsis. *Psalmus cxliii.*

*Lectio libri Proverbiorum Salomonis* (Cap. viii) R. Deo gratias.

Dominus possedit in initio viarum suarum, antequam quoquam ficeret a principio. Unctus sum a seculo, antequam terram ficeret. Nec dum erant abyssi, etergo jam conceptus eram : neandum fontes aquarum eruperant : neandum montes gravi mole constituerant: antequam colles ego partuirebar: adhuc terram non ficerat, et flumina, et cardines orbis terræ. Quando preparabat celos, aderam, quando certa lege, et gyro vallabat abyssos : quando ethera firmabat sursum, et librabat fontes aquarum: quando circumdabat mari terminos, et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos: quando appen, debat fundamenta terræ. Cum soeram cuneta componens : et delectabar per singulos dies, ludens coram eo in orbem terrarum ; et delitiae meæ erant cum filiis hominum. Nun ergo filii audite me: Beati, qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, et estote sapientes, et nolite abjecere eam. R. Amen.

*Hymnus.*

Splendor Paternæ gloriae  
De luce, lumen proferens,  
Lux lucis, et fons luminis  
Dies diem illuminans.

Verusque sol in labore,  
Micans nitore perpeti :  
Jubarque Sancti Spiritus  
Infunde nostris sensibus.

Votis vocemus et Patrem,  
Patrem perennis gloriae ;  
Pater potentia gratiae  
Culpam releget lumbicam.

Informet actus strenuos,  
Dentem retundat invidi,  
Casus secundet asperos,  
Donet gerendi gratiam.

Mentem gubernet et regat,  
Casto, fideli corpore :  
Fides calore ferveat,  
Fraudis venena nesciat :

Christusque nobis sit cibus,  
Potusque noster sit fides :  
Lasti bibamus sobriam  
Ebrietatem spiritus.

Lastus dies hic transeat.  
Pudor sit, ut diluculum :  
Fines, velut meridies :  
Crepuseulum mens nesciat.

Aurora cursus provehit,  
Aurora totus fulgeat :  
In Patre totus filius,  
Et totus in Verbo Pater.  
Gloria Patri ingenito  
Gloria Unigenito,

A Una cum sancto Spiritu  
In sempiterna aeternitate.  
Amen.

**68 Capitula.** Deus sine initio. *Et Lauda.* Alleluia.  
Lastabitur deserta. *Et Benedictio.* Dominus. noster  
Jesus Christus. fol. 66. In nomine Domini nostri  
Iesu Christi.

**INCIPIT OFFICIUM JEJUNIORUM IN KALENDIS  
JANUARII**

*Observatur tribus diebus ante festum Epiphaniae, prout sequitur.*

**PRIMO DIE.**

*Ad Matutinum. Antiphona.* Tu autem, Domine, susceptor meus, et gloria mea, et exaltans caput meum. *Psalmus iii.*

*Oratio.* Quamvis, Domine, plurima malignantium multitudine abneget salutem nostram esse in te Dominus Deo nostro ; nobis tamen ob hoc robur spei multum augetur, quia tu susceptor noster esse dignatus : obstruat itaque os loquentium iniqua, cum sperantes in te misericordia circumdat assidue. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona 1.* Quis Deus praeter Dominum ? aut quis Deus praeter Deum nostrum ? *Psalmus. xvii.*

*Oratio.* Fortitudo nostra, dona nobis dilectionem tui nominis perpetim possidere : dignare esse nostra contra adversantes virtus : firmamentum contra impugnantes : liberator a captivantibus ; ut, tuis exto defensaculis circumcincti, sic adversa mundi mens nostra non metuat, ut blanda non requirat : tua semper gratia contenta munieribus gaudeat.

R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Antiphona. 2.* Delicta, qui solus intelligis : a peccatis nostris munda nos, Domine. *Psalmus xviii.*

*Oratio.* Ab occultis nostris munda nos, Domine, purgando conscientiam, quæ internis ac propriis inficitur maculis : ab alienis quoque parce servis tuis, ut ea indulgeas, quæ vel malorum exemplis addiscimus, vel impravis infecti persuasionibus perpetramus ; ut quite proprium agnoscamus Dominum, peccatorum nequaquam sentiamus ulterius dominatum. R. Amen. Per misericordiam tuam. *Antiphona 3.* Exaudi nos in die, qua invocaverimus te, Domine Deus noster. *Psalmus xix.*

*Oratio.* Tribulationes cordis nostri, quas penitendo facinorum ob metum iudicium pandit, per misericordiam tuam, Domine, ad indulgentiae lastitiam adtrahe : mitte itaque nobis auxilium de sancto ; et nostrorum mœstitia cordium pingue tibi facito holocaustum : ut mentibus nostris et concilium, quo delecteris, inspires ; et opus, quo placeras, insinues : petitiones nostras ita suppleas, ut peccata deleas : et ad illam regionem ubi sine termino, vivitur, propitiis intromittas. R. Amen. Per misericordiam tuam.

R. Adveniens Dominus abstulit omnem caliginem noctis, ubi non erat lux, facta est claritas. P. Et apparuit dies. V. Populus, qui sedebat in tenebris, vidit lumen magnum : habitantibus in regione um-

bra mortis lux orta est eis. P. Et apparuit. — Gloria, et honor, etc. P. Et apparuit.

*In Laudibus.*

*Antiphona.* Averte faciem tuam a peccatis nostris : et omnes iniurias nostras dele : *Psalmus L.*

*Oratio.* Averte faciem tuam a peccatis nostris, Domine ; et omnes iniurias nostras dele : remove ab oculis tuis malarum nostrarum facinus voluptatum ; nostræque confessioni clementer tuum apponere auditum : miserere, quæsumus, rogantibus nobis, qui propitius respicis in adversis, et qui desperatis cor pœnitens tribuis, confessionibus nostris gloriæ tuæ præsta subsidium. Sed quia publicanus a longe stans, et percutiens pectus suum, sola confessione purgatus est ; similiter, et nos peccatores exaudi : ut sicut illi meritos petitionis suæ fructus donasti, ita et nobis supplicantibus indignis servis tuis veniam digneris impendi peccatis. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Ad Canticum. Antiphona.* Exurge, Domine Deus, et libera plebem tuam : nequando dicant adversarii : Manus nostra excelsa est, et non Deus fecit haec omnia.

*Canticum.* Attende cælum, et loquar. *fol. 4.*

*Reiteretur Antiphona.* Exurge, Domine.

*Oratio.* Montes cantent nobis, et terra audiat : sicut Moysi famulo tuo in confessionem mirabilium et præceptorum tuorum : et descendat super nos, Domine, gratia misericordia Domini nostri Iesu Christi filii tui, sicut ros super terram, et sicut imber super gramen, et sicut nix supra cœnum : que nos **C** nos **69** insensibiliter ab arte impietatis emundet illuc, ubi peccatorum nostrorum numerositas nulla possit satisfactione pensari. Tu autem, Domine, qui es cæcorum lumen, errantium via, resurrectio mortuorum, respectu clementie tuæ conscientias nostræ tenebras inlumina ; peccantes ad pœnitentiam revoca, pœnitentibus veniam pompta in te semper miseratione largire. R. Amen. Per misericordiam tuam.

*Matutinarium Antiphona.* Exortum est in tenebris lumen rectis corde. P. Misericors, et miserator, et justus Dominus. V. Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos. P. Misericors. V. Gloria, et honor, etc. P. Misericors.

*Lauda.* In sanctis ejus laudate eum in excelsis.

*Psalmus cxlviii*

*Lectio libri Sapientie Salomonis (Cap. xiv,xv)*

R. Deo gratias.

Fili, benedictum est lignum, per quod fit justitia. Per manus autem, quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit illud : quia ille quidem operatus est : illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est. Similiter autem odio sunt Deo impius, et impietas ejus. Etenim quod factum est, cum illo, qui fecit, tormenta patietur. Propter hoc, et in idolis rationum erit non respectus : quoniam creature Dei in abominationem factæ sunt, et in tentationem

A animis hominum, et in muscipulis pedibus insipientium. Initium fornicationis est exquisitio idolorum, et ad inventio illorum corruptio vitæ. Infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est, et initium, et finis. Aut enim dum lætantur, insanunt : aut vaticinantur falsa, aut vivunt injuste, aut perjurant cito. Dum confidunt in idolis, quæ sunt sine anima, male jurantes noceri se non sperant. Ultraque ergo illis venienti justi, quoniam male senserunt deo, attendentes in idolis, et injuste juraverunt, in idolo contemnentes justitiam. Non enim juratorum est virtus, sed peccantium poena perambulat semper super in justorum prævaricationem. Tu autem Domine Deus noster, suavis, et verus est, patiens, et in misericordia disponis omnia. Etenim si peccavimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam : et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te computatis sumus. Nosse enim te, consummata justitia est : et scire justitiam, et veritatem tuam, radix est immortalis. R. Amen.

*Hymnus.*

Benignitatis fons Deus,  
Qui non habens finem boni  
Super malum scelestium,  
Semper pius, semper bonus.

Mœstum satis cor cœdimus,  
Et triste pectus tundimus,  
Aquas pupillæ fundimus,  
Mœstas genas inducimus.

Egisse multum pœnitet.  
Horrens, teturum, vel pessimum ;  
Turpissimum, ad sordidum  
Fatemur omne noxiun.

Elata vox te postulat,  
Tu parce, dicit, Conditor,  
Jam parce clamat obsecrans,  
Ignosce quod commisimus.

Non ira mœstos sorbeat,  
Non poena fessos conterat :  
Solare contritos cito,  
Et gaudium nobis dato.

Præsta, Pater piissime,  
Patrique compar Unice,  
Cum Spiritu Paracito.  
Regnans per omne sæculum.

Amen.

*Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi Domini num nostrum Jesum Christum, cum omni supplicatione rogemus ; ut nos gratia ipsius, et per intercessionem Sanctæ Mariæ Virginis Genitricis suæ in sacro sancto jejuno remissionem peccatorum, pacemque nobis propitijs donare dignetur. R. Præsta, æternæ omnipotens Deus. Kyrie, Eleison. R. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

*Capitula.* Dilectissimi fratres, qui omnia idola gentium cum Psalmista dæmonia esse creditis ; illorum, quæso, ut ritus et monstruos actus omnimodo respuamus : et si aliquem ex Ecclesiæ filiis Italia, aut agere aut delectari prospicitis, vestra admonitione

corripite, et ad viam salutis ab erroribus revocate; ut verba Dominicæ orationis, quæ ipso Domino docente didicistis, et simul mecum et cum illis proclamare liberi possitis e terris dicentes:

Pater noster. A malo nos libera. *fol. 10.*

*Lauda.* Alleluia, Lætabitur deserta et invia et exultabit solitudo. P. Et florebit quasi lilyum, Alleluia, alleluia. ¶ Jubilate Dominus omni terra: servite Dominus in lætitia. P. Et. ¶ Gloria, et honor, etc. P. Et.

**70** *Benedictio.* Christus Dominus, qui cum Patre et Spiritu Sancto unus extat conditor et annorum et temporum; ipse in initio hujus anni vestrum acceptare dignetur jejuniū. R. Amen. Sit vobis semper duxor, qui extitit totius mundi Redemptor. R. Amen. Ut, cujus in nativitate solemnia jam strenue peregisti, apparitionis festa etiam cum gaudio celebretis. ¶ Amen. Per. In nomine.

*Ad Tertiam Prophetia et omnia alia successive. Proverbiorum Salomonis (Cap. III).*

R. Deo gratias.

Fili, nec obliviscaris legis meæ, et præceptia mea custodiat cor tuum. Longitudinem enim dierum, et annos vitæ, et pacem apponet tibi. Misericordia, et veritas non te deserant, circumda eas gutturi tuo, et scribe in tabulis cordis tui: et invenies gratiam, et disciplinam bonam coram Deo, et hominibus. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo et ne innitaris prudentia tue. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. Ne sis sapiens apud temetipsum: time Dominum, et recede a malo. R. Amen.

*Lectio libri Exodi (Cap. xxxii).*

R. Deo gratias.

In illis diebus: Videns populus, quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, ait: Surge, fac nobis deos, qui nos præcedant: Moysi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit. Dixitque ad eos Aaron: Tollite inaures aureas de uxorum, filiorumque etiliarum vestrarum auribus, et afferte ad me. Fecitque populus que jusserrat, deferens inaures ad Aaron. Quas cum ille accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum conflatilem: dixeruntque: His sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Quod cum vidisset Aaron edificavit altare coram eo, et præconis voce clamavit dicens: Cras solemnitas Domini est. Surgentesque mane, obtulerunt holocausta, et hostias pacificas, et sedis populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere. Locutus est autem Dominus ad Moysen, dicens: Vade, descende: peccavit populus tuus, quem eduxisti de terra Ægypti. Recesserunt de via, quam ostendisti eis: feceruntque sibi vitulum conflatilem, et immolaverunt, atque immolantes et hostias, dixerunt: Isti sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Rursumque dixit Dominus ad Moysen:

A Cerno, quod populus iste duræ cervicis est. Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque in gentem magnam. Moyses autem orabat Dominum suum, dicens: Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum, quem eduxisti de terra Ægypti, in fortitudine magna, et in manu robusta? Ne quæso dicant Ægyptii: Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus, et deleret de terra: quiescat ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui. Recordare Abraham Isaac, et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum, dicens: Multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli: et universam terram hanc, de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebis eam semper. Placatusque est Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum suum. Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimoniæ in manu scriptas ex utraque parte et factas opere Dei: scriptura Dei quoque erat in tabulis. Audiens autem Josue tumultum populi vociferantis, dixit ad Moysen: Ululatus pugnæ auditur in castris. Qui respondit: Non est clamor adhortantium ad pugnam neque vociferatio compellentium ad fugam: sed vocem cantantium ego audio. Cumque appropinquasset ad castra, vidit vitulum, et choros: iratusque valde, projectis de manu tabulas, et confregit eas ad radicem montis: arripiensque vitulum quem fecerat, combussit, et contrivit usque ad pulvrem, quem sparsit in aquam, et dedit ex eo potum filiis Israel. Dicitque ad Aaron: Quid tibi fecit hic populus, ut induceres super eum peccatum maximum? Cui ille respondit: Ne indignetur Dominus meus: tu enim nosti populum istum, quod pronus sit ad malum: dixerunt mihi: fac nobis deos, qui nos præcedant: huic enim Moysi, qui nos eduxit de terra Ægypti, nescimus quid acciderit. Quibus ego dixi: Quis vestrum habet aurum? Tulerunt et dederunt mihi: et projecti illud in ignem, egressusque est hic vitulus. Videns ergo Moyses populum quod esset nudatus (spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat): et stans in castrorum porta, ait: Si quis es Domini, jungatur mihi. Congregatique sunt ad eum omnes filii Levi: quibus ait: Hæc dicit Dominus Deus **71** Israel: Ponat vir gladium super femur suum: ite, et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum et amicum suum et proximum suum. Feceruntque filii Levi iuxta sermonem Moysi, cecideruntque in die illo quasi vingtini tria millia hominum. Etait Moyses: Consecratis manus vestras hodie unusquisque in filio, et in fratre suo, ut detur vobis benedictio. R. Amen.

*Lectio libri Esiae Prophetæ (Cap. xxxiii).*

R. Deo gratias.

Hæc dicit Dominus: Audite qui longe estis, quæ fecerim, et cognoscite vicini fortitudinem meam. Conterritis sunt in Sion peccatores, possedit timor hypocritis. Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitat ex vobis cum ardoribus

sempiternis? Qui stabulat iudicis, et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam, et calumniam, et excutit manus suas ab omni munere, qui obdurat aures suas ne audiat, et ne effundat sanguinem, et cludit oculos suos ne videat malum. Iste in excelcis habitat, munita saxorum sublimitas ejus: panis ejus datus est, aqua ejus fideles sunt. Regem in decoro suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longe. Cor ejus meditabuntur timorem: ubi est litteratus? ubi verba legis ponderans? ubi doctor parvolorum? Populum imprudentem, non videbis, populum alti sermonis: ita ut non possis intelligere disertitudinem linguæ ejus, in quo nulla est sapientia. R. Amen.

*Sequentia Epistoli Pauli Apostoli ad Corinthios  
(I. cap. x.)*

R. Deo gratias.

Fratres, nolumus vos ignorare, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, et in nube, et in mari: et omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem hiberunt (hibebant autem de spirituali, consequenti eos, petra: petra autem erat Christus), sed non in pluribus eorum beneficium est Dao: nam prostrati sunt in deserto. Hoc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum, sicut illi concupierunt: neque idolatrae officiamini, sicut quidam ex ipsis: quemadmodum scriptum est: Se dit populus manducare et hibere, et surrexerunt ludere. Neque fornicemini, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et occiderunt una die viginti tria millia. Neque tentamus Christum: sicut quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque murmuraverimus sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Haec autem omnia in figura espingebant illis; scripta sunt enim ad correctionem nostram in quos fines seculorum devenarunt. Itaque qui se extimat stare, videat ne eadat. Tentatio vos non apprehendat nisi humana: fidelis autem Deus est,

atietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet et cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere. Propter quod, charissimi mihi, fugite ab idolorum cultura: Ut prudentibus, loquor, vos iudicate quod deo. Calix benedictionis, cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est? Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus nam omnes de uno pane, et de uno calice participamus. Videite Israel secundum carnem nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris? Quid ergo? Id eo quod idolis immolatum sit aliquid? aut quod idolum sit aliquid? Sed quas immolant Gentes, demonibus immolant, et non Deo. Nolo autem vos socios fieri demorum: non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum: non potestis mensas Domini participes esse, et mensas demoniorum. An emulamur Dominum? Numquid fortiores illo sumus? Omnia mihi licent sed non omnia edificant. Nemo quod suum est quae-

A rat, sed quod alterius. omnes, quod in maxillo venundatur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Domini est terra, et plenitudo ejus. Si quis vocat vos infideli, et vultis ire: omne quod vobis apponitur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit: Hoe immolatum est idolis: nolite manducare propter illum qui indicavit propter conscientiam. Conscientiam autem dico non tuam, sed alterius. Ut quid enim libertas mea iudicatur ab alia conscientia? Si ergo cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Sive ergo manducatis, sive hiberitis, vel aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. Sine offensione estote Iudeis, et Gentibus, et Ecclesiis Dei: Sicut et ego per omnia omnia plaseo, neq B ualens quod mihi utile est, sed quod multis; ut salvi fliant. R. Amen.

**72 Antiphona 1.** Simulaera Gentium, opera manuum hominum; similes illis flant, qui faciunt ea: et omnes, qui confidunt in eis. Qui autem timent Dominum, sperent in Domino: adjutor eorum, et protector eorum est. *Psalmus cxiiii.*

**Oratio.** Domine, qui sursum in cœlestibus habitan, terrenas potestates contines et gubernas: da nomini tuo gloriam, da peccantibus veniam: quodque de tua misericordia presumimus, in veritate, quod queramus, hauriamus, ut misericordia tua de Ecclesiæ cœtu simulaera excludat, et veritate, quod tui agnitionem dubia corda convertat; adjice, quæsumus, Domine, benedictionem tuam super populum tuum, et super filios eorum; quiique timentibus te factus es salus in vitam perpetuam, quam promisisti, concede coronam; ut non peccatis mortui, a tua benedictione abiciamur, sed vita participes facti, nomen tuum in sæcula conlaudemus. R. Amen. Per misericordiam, etc.

**Antiphona 2.** Exultate Deo adjutori nostro: jubilate Deo Jacob. *Psalmus lxxx.*

**Oratio.** Tibi adjutori nostro Domino exultatione fidei et spei plaudentes oramus, ut petitio nostra in tribulatione diffusa tuis auribus appropinquet, et necessitatum nostrarum causas insinuet; tua quippe bonitas singulorum precibus semper addit, ut liberes: et erexit nobis tribue desiderii ardorem ad te pertendere, et unitatem trinæ majestatis devote concorditer clamitare; ut tuis semper laudibus dediti, tuarum justificationum tramitem adsecuti in te quæsumus exultationis ornamenta, et spei remedia et filiei adquiramus coronam. R. Amen. Per misericordiam tuam Deus noster, etc. Dominus sit semper vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

**Antiphona 3.** Cognoscant Gentes quoniam nomen tibi Dominus; tu solus Altissimus super omnen terram. *Psalmus lxxxii.*

R. Propitiare, Domine, peccatis nostris propter nomen tuum. P. Ne quando dicant in Gentibus: Ubi est Deus eorum? Aduja nos, Deus salutaris noster: et propitius esto peccatis nostris. P. Ne quando di-

cant, etc. ¶ Gloria, et honor Patri, etc. Reiteretur Propitiare, Domine.

*Preces.* Ad te clamamus, Domine. P. Miserere, et parce populo tuo. ¶ Sacerdotes orate: flectentes genua dicite: P. Miserere. ¶ Ignosce mala, quae gessimus, et esto nobis propitius. P. Miserere. ¶ Arentem terram jam respice, et imbre gratus tribue. P. Miserere, et parce populo tuo.

*Capitula.* Cognoscant Gentes, Christe, quod nomen tibi sit Dominus, pro quibus es patibulo Crucis appensus: quosque ignoravist ignorantia dedit, scientia restituat conditori, ut fide convertatur conscientia, et aperientur in gloria.

Pater noster. ¶ A malo nos libera. fol. 10.

Per misericordiam tuam, Deus noster, qui es benedictus, et vivis, et omnia regis in saecula saeculorum. ¶ Amen Dominus sit semper vobiscum. ¶ Et cum spiritu tuo. ¶ In nomine Domine nostri Iesu Christi perficiamus eum pacem. ¶ Deo gratias.

*Isto ordine finiuntur Horæ, videlicet, Tertia, Sexta, et Nona de diebus jejuniorum, hoc est, Kalendarum Januarii tribus diebus ante Epiphaniam Domini quadragesima, quinta feria, sexta feria, et Sabbato quod est Vigilia sanctæ Pentecostes; tribus diebus ante festum sancti Cypriani; Kalendarum Novembrium tribus diebus ante festum sancti Martini, et in feriis, quæ infra annum sunt præter illas, quæ benedictionem habent.*

*Ad Sextam.*

*Lectio libri Esaiæ Prophetæ (Cap. xxxi).*

¶ Deo gratias.

Hæc dicit Dominus: Quomodo si rugiat leo, et catus leonis super prædam suam, cum occurrit ei multitudo pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non paverbit: sie descendet Dominus exercitum, ut prælietur super montem Sion, et super collem ejus. Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercitum Hierusalem, protegens et liberans, transiens, salvans. Convertimini, sicut in profundum recesseratis filii Israel. In die illa abieciet vir idola argenti sui, et idola auri sui, quæ fecerant vobis manus vestræ in peccatum. Et cadet Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii: et juvenes ejus vectigales erunt. Et fortitudo ejus a terrore transbit, et pavebunt fugientes principes ejus: dicit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Hierusalem. Ecce in justitia regnabit rex, et principes in judicio prærerunt. ¶ 73 Eterit vir, sicut qui absconditur a vento, et celat se a tempestate. Sicut rivi aquarum in siti, et umbra petrarum permanentis in terra deserta. Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt. Et cor stullorum intelliget scientiam, et lingua balborum velociter loquetur et plane. Non vocabitur ultra iste, qui insipiens est, princeps, neque fraudulentus appellabitur major, ait Dominus omnipotens. ¶ Amen.

*Antiphona 1.* Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nobis. *Psalmus cxxii.*

*Oratio.* Ad te, Domine, oculos nostros erigimus,

A quæcoa coelestia, et terreas machinam virtute contine-re fatemur. Miserere igitur nostri, Domine, misere-re; et peccatis nostris, pro quibus te metuimus, parce: ut contemptum nostrum pietate elementi respicias, et a delictorum opprobrio dextera nos tuae virtutis eripias. ¶ Amen.

Per misericordiam tuam, Deus noster.

Dominus sit semper vobiscum. ¶ Et cum, etc.

*Antiphona 2.* Benefac, Domine bonis, et rectis corde. *Psalmus cxxiv.*

*Oratio.* Benefac Domine, bonis et rectis corde regimen salutaris impende, atque in tue plebis custodia semper vigila, et malignantium rabiem tua dextera refrena. ¶ Amen.

Per misericordiam tuam.

*Antiphona 3.* Speret Israel in Domino ex hoc nunc et usque in saeculum. *Psalmus cxxx.* ¶ Misere-re quia Deus es. P. Misericors miserere, quia peccavimus tibi. ¶ Ad te levamus oculos nostros, qui habitat in oculis. P. Misericors. ¶ Misere-re.

*Preces.* Ad te clamamus, Domine. P. Precamur ut exaudiás. ¶ Audi vocem supplicum, et da vita remedium. P. Precamur. ¶ Causas peccati amove, et da locum veniae. P. Precamur. ¶ Da nobis auxilium, qui tollis periculum. P. Precamur. ¶ Audi Deus viudas, et orphanorum lachrymas. P. Precamur.

*Capitula.* Exalta cornu nostrum, Domine, fidei catholice merito; ne maculetur mens superbie morbo, gressusque nostros super mundi, hujus latitudine tribue ambulare: ne noxii incedamus in compedes, sed humiliiter sentiendo, ad planitudinem spei nobis condones properare.

Pater noster, etc. A malo nos libera. fol. 10.

Dominus, etc. ¶ Et cum spiritu, etc. In nomine Domine, etc.

*Benedictio.* Quære in Sexta, quæ dicitur per totum annum.

*Ad Nonam.*

*Proverbiorum Salomonis (Cap. iii).*

¶ Deo gratias.

Fili, noli prohibere eum qui potest benefacere: si vales, et ipse benefac. Ne dicas amico tuo: Vade, revertere, et cras dabo tibi: cum statim possis dare. Non enim scis quid superventura pariet dies. Ne moliaris amico tuo malum, cum ille in te habeat fiduciam. Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil maleficerit. Ne æmuleris hominem injustum, nec imiteris vias ejus: quia abominatione est Domini omnis inlusor, et cum simplicibus sermocinatio ejus. Egestas a Domino in domum impii, tabernacula autem justorum benedicentur. Inlusores ipsæ inludet, et mansuetis dat gratiam. ¶ Amen.

*Lectio libri Exodi (Cap. xxxii, xxxiii).*

¶ Deo gratias.

In diebus illis: Locutus est Moyses filiis Israel dicens: Peccasti peccatum maximum: ascendam ad Dominum, si quomodo, eum, quivero, deprecor.

pro scelere vestro. Reversusque ad Dominum, ait: Obsecro, Domine, peccavit populus iste peccatum maximum, feceruntque sibi deos aureos: aut dimittit eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti. Cui respondit Dominus: Qui peccaverit mihi; delebo eum de libro meo; tu autem vade, et duc populum istum quod locutus sum tibi: Angelus meus præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. Percussit ergo Dominus populum pro reatu vituli, quem fecerat Aaron.

Locutusque est Dominus ad Moysen: Vade, ascende de loco isto tu, et populus tuus, quem eduxisti de terra Ægypti, in terram, quam juravi Abraham, Isaac et Jacob, dicens: Semini tuo dabo terram, et mittam præcursorum tui Angelum, ut ejiciam Chananeum. Hethæum, et Amorrhæum, et Cethæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebuzæum, et intrent in terram fluentem lacte et melle. Non enim ascendam tecum, quia populus duræ cervicis es: ne forte disperdam te in via. Audiensque populus sermonem **74** hunc pessimum, luxit: et nullus ex more induitus est cultu suo. Dixitque Dominus ad Moysen: Loquere filii Israel: Populus duræ cervicis es, semel ascendas in medio tui, et delebo te. Jam nunc depone ornamentum tuum, ut sciā quid faciam tibi. Deposuerunt ergo filii Israel ornamentum suum a monte Horeb. Moyses quoque tollens tabernaculum, tetendit extra castra procul, vocavitque nomen ejus, Tabernaculum fœderis. R. Amen.

*Lectio libri Esais Prophetæ (Cap. XLVI).*

R. Deo gratias.

Hæc dicit Dominus: Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo: ego feci, et ego feram: ego portabo, et salvabo. Cui assimilasti me, et æquastis, et comparasti me et fecisti similem? Qui confertis aurum de sacculo, et argentum statera ponderatis: conducedis artificem, ut faciat deum: et procidentes, adoratis. Portant illum in humeris gestantes, et ponentes in loco suo: et stabit, et de loco suo non movebitur: sed et cum clamaverint ad eum, non exaudiet: de tribulatione non salvabit. Mementote istud, confundamini: redite prævaricatores ad cor. Recordamini prioris sæculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei: Adnuntians ab exordio novissimum, et ab initio quæ necdum facta sunt, dicens: Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet: Vocans ab oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ: et locutus sum, et adducam illum: creavi, et faciam illum. R. Amen.

*Sequentia Epistolæ Pauli Apostoli ad Corinthios secundæ (Cap. vi, VII).*

R. Deo gratias.

Fratres, os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor

A nostrum dilatatum est. Non angustiamini in nobis: angustiamini autem in visceribus vestris: eadem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini et vos. Et nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniuitate? Aut quæ societas lucis ad tenebras? Quæ enim conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Dominus: Quoniam habitabo in illis, et inter eos ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Propter quod exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus Omnipotens, et immundum ne tetigeritis: et ego recipiam vos: et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios, et in filias, dicit Dominus. Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. R. Amen.

*Antiphona 1.* Omnia quecumque voluit Dominus fecit in cælo, et in terra, in mari, et in abyssis, educens nubes ab extremo terræ. *Psalmus. CCCXIV.*

*Oratio.* Domine, qui educens nubes ab extremo terræ; orbem universum sanctis replesti doctoribus, fulgura in pluviam converte misericors, ut præceptis tuis, quibus famulos tuos, ut corrigas, terres, benedicendo reficias, tuaque repletos gratia uberioris benedicas. R. Amen.

Per misericordiam tuam. Deus noster, etc.

C Dominus sit semper, etc. R. Et cum, etc.

*Antiphona 2.* Quis Deus magnus sic Deus noster tu es Deus, qui facis mirabilia solus. *Psalmus LXXVI.*

*Oratio.* Precamur, Domine, ut tua nos non repellas propitiacione: sed obtinendas misericordiam adhuc tempus appone: ut dextera, qua fuit vindicta in ultione facinorum; ipsa sit nobis contritis medium sempiternum. R. Amen.

Per misericordiam tuam Deus noster, etc.

*Antiphona 3.* Qui diligitis Dominum, odite malum. *Psalmus XCVI.*

*Preces.* Averte, Domine, iram furoris tui, et miseratus parce populo tuo. P. Et miserere. ¶. Omnim præcibus pium auditum præbe, teque rogamus sancte, cito concede. P. Et miserere. ¶. Tu, Christe, flebiles gemitus intuere, vincula mortis solve, et vitam largire. P. Et miserere. ¶. Jam vide lachrymas, intellige lugentes: tandem delicta nostra clemens ignosce. P. Et miserere. ¶. Nullus ex nobis est, quem audias libenter, tu propter temetipsum, Christe, succurre. P. Et miserere.

*Capitula.* Deus, cuius in regno credentium terra exultat, cuius justitiam cœli adnuntiant, **75** cuius dominationem Angelorum legiones adorant; custodi servorum tuorum animas: ac ne peccati auctorem sequentes, intereamus; tu libera, tu protege, tu conserva: ut, cum ante faciem tuam ignis comburens præjerit, non nos meritorum poena exurendos accipiat, sed clementia creatoris, ut vivamus, eripiat.

Pater noster. Et ne nos, etc. A malo nos libera. A sol et luna non deficient. **P.** In æternum tempus **V.** Hierusalem non erit tibi sol amplius ad lucen dum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te in nocte; sed erit tibi Dominus in luce. **P.** In æternum,

*In Laudibus.*

*Lauda.* Vespere, mane, et meridie te laudamus, Domine.

*Antiphona.* Salva plebem tuam, Domine, et benedic hereditatem tuam. *Psalmus xxvii.*

*Lauda.* Veniat super nos, Domine, misericordia tua: et salutare tuum, et eloquium tuum. **V.** Et respondebo exprobrantibus mihi verbum: quia spe ravi in sermonibus tuis. **P.** Et eloquium tuum. **V.** Gloria, et honor Patri, etc. **P.** Et eloquium tuum.

*Hymnus.* Benignitatis fons Deus. *Supplicatio.* Oremus Redemptorem mundi. *Capitula.* Dilectissimi fratres. *Benedictio.* Christus Dominus, qui cum Patre. *Lauda.* Alleluia. Letabitur deserta. *Omnia supra dicta require fol. 69, 70.* *Oratio.* Domine, exaudi orationem nostram. *Require in isto folio.*

IN SECUNDO DIE

*Ad Matutinum.*

*Antiphona.* Tu autem Domine susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum. *Psalmus iii.*

*Oratio.* Quamvis Domine. *Quare fol. 68.*

*Antiphona 1.* Magnus Dominus, et laudabilis nimis. *Psalmus. xlvi.*

*Oratio.* Magne Domine valdeque laudabilis, dilata in omnes fidem Ecclesie tuæ: ut in cuius gradibus Deus agnosceris; in ea etiam plena fidelium devotione lauderis: ejusque preces propitiis suscipe; et inter saeculi procellas sollicitos gubernator custodi: ut civitatem, quam fundasti in saecula, misericordia tua introeuntes, suscipiamur in illa, narrantes in turribus mirabilia tua. **R.** Amen.

Per misericordiam tuam, etc.

*Antiphona 2.* Memento congregationis, Domine, quam creasti ab initio. *Psalmus lxxiii.*

*Oratio.* Memento Domine congregationis tuæ, quam ab initio creasti, quamque mirabiliter ac misericorditer tui sanguinis pretio redemisti; qui hanc ipsam in possessionem tuam de Gentibus elegisti. Libera ergo virgam hereditatis tuæ a supplantatoris incursum: ac sic eam rege justificando præsenti in saeculo, ut ipsam hereditet in saeculo post futuro: et quæ regnum tuum advenire divina traditione exorat: ad idem regnum induito piaculo hereditaria successione perveniat. **V.** Amen.

Per misericordiam tuam, etc.

*Antiphona 3.* Clamor noster ad te perveniat; et ne avertas faciem tuam a me. *Psalmus ci.*

*Oratio.* Domine, exaudi orationem nostram; et clamor noster ad te remoto impedimento perveniat: quocumque autem die te invocamus, velociter tibi nostra patescat oratio: nec avertas faciem tuam a gemitibus; nec gubernationem tuam a nostris cohubeas moribus: ut gratulemur adipisci postulata; dum ad te nostra pervenerint desideria. **V.** Amen.

Per misericordiam tuam, etc.

**R.** Hierusalem erit tibi Dominus lux æterna, et Deus honor tuus non enim in hoc casu tibi veniet,

A sol et luna non deficient. **P.** In æternum tempus **V.** Hierusalem non erit tibi sol amplius ad lucen dum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te in nocte; sed erit tibi Dominus in luce. **P.** In æternum,

*In Laudibus.*

*Antiphona.* Averte faciem tuam à peccatis meis: et omnes iniquitates meas dele. *Psalmus l.*

*Oratio.* Averte faciem tuam. *Requie fol. 68.*

*Ad Canticum.* *Antiphona.* Non est Deus sicut homo, ut mentiatur: nec ut filius hominis, ut immutetur.

*Canticum Numeri (Cap. xxii).*

De Aram adduxit me Balac rex Moabitarum, de montibus Orientis: veni, inquit, et maledic Jacob: 'propera, et detestare Israel. Quomodo maledicam, cui non maledixit Deus?

Qua ratione detester, ' quem Deus non detestatur?

De summis silicibus videbo eum, ' et de collibus considerabo illum.

Populus solus habitabit, et inter gentes non reputabitur.

Quis dinumerare possit pulverem Jacob, ' etnosse numerum stirpis israel?

Moriatur anima mea morte justorum, ' et **76** fliant novissima mea horum similia.

Sta Balac et ausulta, ' audi fili Sepnor:

Non est Deus sicut homo, ut mentiatur: ' nec ut filius hominis, ut immutetur.

Dixit ergo, et non faciet? ' locutus est, et non adimplebit?

Ad benedicendum adductus sum, ' benedictionem prohibere non valeo.

Non est idolum in Jacob, ' nec videtur simulacrum in Israel.

Dominus Deus ejus cum eo est, ' et clangor victoriae regis in illo.

Deus eduxit eum de Ægypto, ' cujus fortitudo similis est rhinoceroti.

Non est augurium in Jacob, ' nec divinatio in Israel.

Temporibus suis dicetur Jacob et Israel ' quid operatus est Deus.

Populus ecce ut leæna consurgit, ' et leo erigitur.

Non accubabit, donec devoret prædam, ' et occisorum sanguinem bibat.

*Oratio.* Tu es, Domine, stella veritatis oriens ex Jacob, homo quoque consurgens ex Israel: et novo siderè ostenderis Deus, et præsepio positus Deus et homo, unus crederis Christus: Propter magnam ergo misericordiam tuam, visionis tuae horum proroga gratiam: ut appareat in nos lucis tue radiabile signum, quod expellat omnes tenebras vitiorum: et qui visionis tue desiderio anhelamus visionis tue præmio consolemur. **R.** Amen.

Per misericordiam tuam Deus noster.

*Matutinarium Antiphona.* Lux auroræ oriente sole mane **P.** Absque nubibus rutilat. **V.** Deus mi-

sereatur nobis, et benediceat nos: illuminet Dominus A vultum suum super nos. *P. Absque etc. V. Gloria et honor Patri, etc. P. Absque.*

*Lauda. In potentibus ejus laudate eum. Psalmus cl.*

*Lectio libri Ezechieles Prophetæ (Cap. ii).*

*R. Deo gratias.*

Hæc dicit Dominus: ingredere ad petram, abstondere fossa humo a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus. Oculi sublimes hominum humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum; et exaltabitur Dominus solus in die illa. Quia dies Domini exercitum super omnem superbum, et excelsum, et super arrogantem: et humiliabitur. Et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes querqus Basan. Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos. Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitam, et super omnes naves Tharsis, et super omne lignum, quod visu pulchrum est. Et incurvabitur omnis sublimitas hominum, et humiliabitur altitudo virorum, et elevabitur Dominus solus in die illa: et idola penitus conterentur: Et introibunt in speluncas petrarum, et in voragine terræ a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. In illa die projiciet homo idola argenti sui, et simulaora auri sui, quæ fecerunt sibi, ut adorarent talpas, et vespertiliones. Et ingredietur fissuras petrarum, et cavernas saxorum a facie formidinis Domini, et gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram. Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse. *R. Amen.*

*Hymnus. Benignitatis fons. Capitula. Dilectissimi fratres. Lauda. Alleluia. Lætabitur. Benedictio. Christus Dominus qui cum Patre. Requie fol. 69 et 70. Oratio. Magne Domine. Quare in principio Matutini. fol. 75.*

*Ad Tertiam.*

*Sapientia Salomonis Proverbiorum (Cap. xi).*

*R. Deo gratias.*

Fili, qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudiatur. Munus absconditum extinguit iras, et donum in sinu indignationem maximam. Gaudium justo est facere iudicium, et pavor operantibus iniquitatem. Vir, qui erraverit a via doctrinae, in cœtu gigantium commorabitur. Qui diligit epulas, in egestate erit: et qui amat vinum, et pinguis, non ditabitur. Pro justo datur impius: pro recto iniquus. Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere rixosa et iracunda. Thesaurus desiderabilis, et oleum in habitaculum justi: et imprudens homo dissipat illud. Qui sequitur justitiam, et misericordiam, inveniet justitiam, et vitam, et gloriam. *R. Amen.*

*Lectio libri Deuteronomii (Cap. v, vi).*

*R. Deo gratias.*

*In illis diebus: vocavit Moses omnem Israel, et*

dixit ad eum: Audi, Israel. **77** ceremonias atque iudicia, quæ ego loquor in auribus vestris: hodie discite ea, et opere complete. Dominus Deus noster pepergit nobiscum fœdus in Horeb. Non cum patribus nostris inivit pactum, sed nobiscum qui in præsentiarum sumus, facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio ignis. Ego sequester, et medius fui inter Deum, et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus: Timuistis enim ignem, et non ascendistis in montem, et ait Dominus Deus tuus, qui eduxit te de terra Egypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos in conspectu meo. Non facies tibi sculptile, nec similitudinem hominum, qui in celo sunt desuper, et quæ in terra deorsum, et quæ versantur in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus: Deus simulacrorum, reddens iniquitatem patrum super filios in tertiam et quartam generationem his qui oderunt me, et faciens misericordiam in multa milia diligentibus me, et custodientibus precepta mea. Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra: quia non erit imputitus qui super vana nomen ejus admiserit. Honora patrem tuum et matrem, sicut precepit tibi Dominus Deus tuus, ut longo vivas tempore, et bene sit tibi in terra, quam Domini tuis datus daturus est tibi. Non occides. Neque invechaberis. Furtum non facies. Nec loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces uxorem proximi tui, non domum, non ancillam, non bovem, non asinum, et universa, quæ illius sunt: Hæc sunt precepta et cærimonias atque iudicia, quæ mandavit Dominus Deus vester, ut docerem vos, et facietis ea in terra ad quam transgredimini possidendum: ut timeas Dominum Deum tuum, et custodias omnia mandata et precepta ejus, quæ ego præcipio tibi, et filiis, ac nepotibus tuis, cunctis diebus vite tue, ut prolongentur dies tui. Audi Israel, et observa ut facias ea, et bene sit tibi, et multiplicaris amplius, sicut pollicitus est Dominus Deus patrum tuorum dare tibi terram lacte et melle manantem. *R. Amen.*

*Lectio libri Ezechielis Prophetæ (Cap. xviii).*

*R. Deo gratias.*

Factus est sermo Domini ad me dicens: Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud, dicentes: Patres comedenterunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescent? Vivo ego, dicit Dominus, si fuerit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ, mæs sunt: ut anima patris, ita et anima filii mea est: anima, quæ peccaverit, ipsa morietur. Et vir si fuerit justus, et fecerit iudicium et justitiam, in montibus non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel: et uxorem proximi sui non violaverit, et ad mulierem menstruatam non accesserit: Et hominem non contristaverit: pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit: panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento: Ad usuram non commodaverit, et amplius

non acceperit: ab iniuitate averterit animam suam A judicium verum fecerit inter virum et virum; in præceptis meis ambulaverit, et judicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic justus est, et vita vivet et non morietur, ait Dominus Omnipotens. R. Amen.

*Sequentia Epistolæ Pauli Apostoli ad Corinthios primæ (Cap. viii)*

Fratres, cogito quod ego spiritum Dei habeo. De his autem, quæ idolis sacrificantur, scimus quoniam omnes sapientiam habemus. Scientia infla, charitas vero ædificat. Si quis se existimat scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum sci-re. Si quis diligit Deum, hic cognitus est ab eo. De escis autem, quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus Deus, nisi unus. Nam etsi sunt qui dicuntur dii, sive in celo, sive in terra (siquidem sunt dii, multi, et domini multi): Nobis autem unus Deus, Pater, ex quo omnia et nos illuminat unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum. Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum scientia usque nunc idoli, quasi idolothytum manducant: et conscientia ipsorum cum sit infirma, polluitur. Esca autem nos non commendat Deo. Neque enim si non manducaverimus, deficiemus: neque si manducaverimus, abundabimus. Videte autem ne forte hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si autem quis viderit eum, qui habet scientiam, in idolio recumbentem: nonne conscientia ejus cum sit infirma, ædificatur ad manducandum idolothytam? Et peribit infirmus in tua scientia frater, per quem Christus mortuus est? Sic autem peccantes in 78 fratres, et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christo peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in æternum, ne fratrem scandalizem. Non sum liber? Non sum Apostolus? Nonne Christum Jesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Et si aliis non sum Apostolus, sed tamen vobis sum: nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino. R. Amen.

*Antiphona 1.* Idola Gentium jam nonerunt a facie timoris Domini, et a majestate virtutis ejus, quoniam venit. *Psalmus cxiii.*

*Oratio.* Domine, qui sursum in cœlestibus habitas. *Require fol. 72.*

*Antiphona 2.* Omnis terra adoret te, Deus, et psal-lat tibi: et psalmum dicat nomini tuo. Altissime. *Psalmus lxxv.*

*Oratio.* Omnis terra adoret te, Domine; et tibi psallat vite participio incorruptæ: ut sicut sunt omnia tuo formata opificio, ita cuncta tuo pariter subdantur imperio. R. Amen.

Per, etc.

*Antiphona 3.* Ego cognovi quod magnus est Dominus, et Deus noster præ omnibus diis. *Psalmus cxxxiv.*